



2023年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月2日

上場会社名 YKT株式会社

上場取引所 東

コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 崇博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長 (氏名) 山本 庸一

TEL 03-3467-1251

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	10,197	34.3	339	53.3	391	57.3	249	61.8
2022年12月期第3四半期	15,516	41.3	727	175.2	917	127.1	652	127.2

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 381百万円 (55.1%) 2022年12月期第3四半期 849百万円 (140.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	21.46	
2022年12月期第3四半期	56.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第3四半期	13,659	8,088	58.8	692.27
2022年12月期	13,663	7,794	56.7	667.39

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 8,036百万円 2022年12月期 7,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		0.00		8.00	8.00
2023年12月期		0.00			
2023年12月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	45.7	270	73.2	340	72.5	200	76.6	17.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	11,906,880 株	2022年12月期	11,906,880 株
期末自己株式数	2023年12月期3Q	297,942 株	2022年12月期	297,882 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	11,608,966 株	2022年12月期3Q	11,609,102 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は[添付資料]P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍から経済活動の正常化が進んだことに伴い、個人消費の回復が見られましたが、ウクライナ情勢の長期化、米中対立の深まりなどにより、物価の高騰や世界経済の景気後退懸念が広がり、依然として景気の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業におきましては、半導体不足の緩和による生産の回復、電気自動車（EV）需要の増加、人工知能（AI）の普及などにより、長期的な設備投資計画はあるものの、中国経済の減速、物価の高騰などから世界的な景気後退懸念があり、設備投資には慎重な姿勢が見られました。その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、101億9千7百万円（前年同期比34.3%減）となりました。損益面では、売上高の減少により売上総利益が減少したため、営業利益3億3千9百万円（前年同期比53.3%減）、経常利益3億9千1百万円（前年同期比57.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億4千9百万円（前年同期比61.8%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

（電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器は、景気の回復とともに国内の設備投資が増加しましたが、中国市場ではEVなどの車載向け設備投資需要はあるもののスマートフォン市場の減速等により、全体的に設備投資には減速感が見られました。また、工具研削盤等の工作機械の国内販売も、前期までの積極的な設備投資から落ち着きを見せている状況であり、厳しい受注環境となりました。

その結果、当セグメントの売上高は93億9千5百万円（前年同期比37.0%減）、営業利益は2億5百万円（前年同期比68.2%減）となりました。

（光電子装置）

光電子装置の販売は、レーザー装置及び光通信機器の研究開発目的や産業向けの需要が増加し、当セグメントの売上高は8億7百万円（前年同期比30.7%増）、営業利益1億3千1百万円（前年同期比71.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4百万円減少し、136億5千9百万円となりました。これは主として、売掛金の回収、消費税の還付等により、現金及び預金が24億2千8百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が15億3千8百万円減少したこと、商品残高が3億6千2百万円減少したこと及び未収消費税等の減少などにより、その他流動資産が4億8千4百万円減少したことなどによるものです。

（負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億9千8百万円減少し、55億7千万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が2億6千2百万円増加しましたが、1年内返済予定の長期借入金と長期借入金の合計が3億1千6百万円減少したこと及び未払法人税等が1億9千1百万円減少したことなどによるものです。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億9千3百万円増加し、80億8千8百万円となりました。これは主として、利益剰余金が1億5千8百万円増加したこと、為替換算調整勘定が8千5百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期通期連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績及び最近の業績動向等を踏まえて修正しております。詳細につきましては、本日（2023年11月2日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,228,051	5,656,675
受取手形、売掛金及び契約資産	2,662,087	1,123,714
商品	2,076,984	1,714,718
その他	1,366,595	882,129
貸倒引当金	△2,396	△849
流動資産合計	9,331,322	9,376,387
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	890,538	866,231
土地	1,189,738	1,189,738
その他(純額)	64,410	60,694
有形固定資産合計	2,144,687	2,116,665
無形固定資産		
その他	4,845	4,948
無形固定資産合計	4,845	4,948
投資その他の資産		
投資有価証券	270,341	316,015
投資不動産(純額)	1,679,475	1,657,758
その他	233,298	187,484
投資その他の資産合計	2,183,115	2,161,258
固定資産合計	4,332,648	4,282,872
資産合計	13,663,971	13,659,260

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,061,287	1,324,242
1年内返済予定の長期借入金	1,108,088	1,030,318
未払法人税等	218,992	27,664
賞与引当金	—	49,500
その他	765,790	661,721
流動負債合計	3,154,158	3,093,446
固定負債		
長期借入金	2,351,824	2,112,738
退職給付に係る負債	305,584	314,854
その他	57,896	49,943
固定負債合計	2,715,304	2,477,535
負債合計	5,869,463	5,570,981
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,389,836	1,389,836
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	4,172,467	4,330,471
自己株式	△86,567	△86,584
株主資本合計	7,473,733	7,631,719
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,798	143,655
繰延ヘッジ損益	17,864	23,085
為替換算調整勘定	152,350	238,055
その他の包括利益累計額合計	274,013	404,796
非支配株主持分	46,761	51,762
純資産合計	7,794,508	8,088,278
負債純資産合計	13,663,971	13,659,260

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	15,516,816	10,197,318
売上原価	13,256,193	8,246,701
売上総利益	2,260,622	1,950,617
販売費及び一般管理費	1,533,481	1,610,983
営業利益	727,140	339,633
営業外収益		
受取利息	5,397	4,330
受取配当金	4,741	5,218
仕入割引	104,465	40,035
不動産賃貸料	73,800	73,800
為替差益	13,001	—
補助金収入	36,839	40,488
その他	3,542	1,583
営業外収益合計	241,788	165,456
営業外費用		
支払利息	20,266	20,819
不動産賃貸費用	30,681	55,622
為替差損	—	35,888
その他	954	1,313
営業外費用合計	51,903	113,643
経常利益	917,026	391,446
税金等調整前四半期純利益	917,026	391,446
法人税、住民税及び事業税	212,659	98,248
法人税等調整額	41,533	42,592
法人税等合計	254,192	140,841
四半期純利益	662,834	250,605
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,409	1,435
親会社株主に帰属する四半期純利益	652,424	249,169

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	662,834	250,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,064	39,857
繰延ヘッジ損益	72,824	5,221
為替換算調整勘定	129,845	85,704
その他の包括利益合計	186,605	130,783
四半期包括利益	849,439	381,388
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	835,786	376,388
非支配株主に係る四半期包括利益	13,653	5,000

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表へ与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	14,909,265	607,550	15,516,816	—	15,516,816
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,870	9,870	△9,870	—
計	14,909,265	617,420	15,526,686	△9,870	15,516,816
セグメント利益	648,191	76,879	725,070	2,070	727,140

(注)1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去2,070千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	9,395,430	801,887	10,197,318	—	10,197,318
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,135	5,135	△5,135	—
計	9,395,430	807,022	10,202,453	△5,135	10,197,318
セグメント利益	205,971	131,592	337,563	2,070	339,633

(注)1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去2,070千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。